
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 16-03-2020 n. 26

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA CONFRATERNITA DELLA
MISERICORDIA PER ACQUISTO DPI IDONEI E PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI PER
L'EMERGENZA COVID-19.

L'Anno  duemilaventi il giorno  sedici
del mese di marzo alle ore 12:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Sindaco formula  la seguente relazione-proposta:

La Confraternita di Misericordia è nata a Montegiorgio nel 1879. Oggi la Misericordia fornisce un servizio di
118, 24 ore su 24 con circa 900 volontari di cui 400 attivi, si adopera per il sociale con 2 nuovi pulmini
attrezzati per in trasporti disabili ed ha un gruppo di protezione civile sanitaria di 24 volontari.

Quello che stiamo vivendo è un periodo particolarmente difficile a causa dell'espandersi dell'epidemia del
Coronavirus COVID-19 che sta purtroppo contaminando tutta l’Italia e la nostra provincia di Fermo non è
certo immune.

L'attività della nostra Misericordia di trasporto, come sempre, continua, ma si debbono adottare tutte le
cautele utilizzando i DPI per la protezione degli operatori e i presidi igienico-sanitari per la sanificazione dei
mezzi utilizzati come ribadito dalle disposizioni che si susseguono di giorno in giorno da parte delle Autorità
Sanitarie e del Governo;

La Misericordia di Montegiorgio ha urgente bisogno di acquistare i DPI (tute, guanti e mascherine) per il
personale impegnato nel servizio del 118 e di prodotti di sanificazione dei mezzi;

Vista la richiesta presentata in data 13.03.2020 per la concessione di un contributo economico da destinarsi
all’acquisto di DPI idonei ad espletare i servizi per l’emergenza COVID-19 e per l’acquisto di presidi medico-
chirurgici per la disinfezione e sanificazione delle ambulanze e dei mezzi di linea;

Considerato che, come da ultimo ribadito dall’art.13 del D.LGS 267/2000 e s.m.i., spettano al comune tutte
le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, in particolare nei settori
organici dei servizi alla persona e alla comunità, e che per la loro  realizzazione, non avendo risorse e
professionalità proprie, il Comune può avvalersi di forme di collaborazione con Associazioni del territorio che
operano nei settori culturale, ricreativo e sociale, ecc.,

Considerato, quindi, che le Associazioni di volontariato culturali, ricreative e sportive operano in concorso
con il Comune per l'espletamento della propria attività nelle funzioni che riguardano la popolazione ed il
territorio comunale espressamente demandate all’ente territoriale dall’art.13 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i;

L’Amministrazione Comunale intende sostenere l’importantissima attività svolta dalla Confraternita della
Misericordia di Montegiorgio sul territorio di Montegiorgio, come rimodulata in questo periodo di emergenza
con l’erogazione di un contributo finanziario di € 2.000,00 destinato all’acquisto di DPI idonei ad espletare i
servizi per l’emergenza COVID-19 e per l’acquisto di presidi medico-chirurgici per la disinfezione e
sanificazione delle ambulanze e dei mezzi di linea;

EVIDENZIATO che:

-il Consiglio Comunale, con proprio precedente provvedimento n. 11 in data 02/05/2019, ha provveduto ad
approvare, tra l'altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione relativo al
triennio 2019/2021;

-la Giunta Comunale, con deliberazione n. 75 del 04/06/2019, esecutiva nei modi di legge, ha adottato il
provvedimento di riaccertamento dei residui alla data del 31/12/2018, approvando, contestualmente, la
variazione di esigibilità n. 1/2019 al suddetto bilancio di previsione 2019/2021;

-il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 16 del 27/06/2019, eseguibile nei modi di legge, ha
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 2018, accertando, al riguardo, un avanzo di
amministrazione di euro 3.354.664,84, di cui euro 611.733,30 quale quota accantonata, euro 296.655,27
quale quota vincolata, euro 1.880.036,76 quale quota destinata agli investimenti ed euro 566.239,51 quale
quota libera;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

-il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 20 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha
approvato la variazione n. 2/2019 di assestamento generale del bilancio 2019/2021, assunta ai sensi dell’art.
175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

-il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 21 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha
approvato il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 193,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che sia possibile imputare l’importo di € 2.000,00 al capitolo 1039/C  del redigendo bilancio di
previsione del triennio 2019/2021 annualità 2020;

Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 55 del
30.07.1992;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del Decreto
Legislativo n° 267/2000, dal Responsabile del Servizio Segreteria-Affari Generali per quanto concerne la
regolarita' tecnica  e dell’azione amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto
concerne la regolarita' contabile;

Tutto ciò premesso, PROPONE alla Giunta Comunale:

Di approvare   la premessa narrativa che precede dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo cui al presente provvedimento.

Di esprimere parere favorevole alla concessione di un contributo economico di € 2.000,00 alla2.
Confraternita della Misericordia di Montegiorgio per l’acquisto di DPI idonei ad espletare i servizi per
l’emergenza COVID-19 e per l’acquisto di presidi medico-chirurgici per la disinfezione e
sanificazione delle ambulanze e dei mezzi di linea;

Di dare atto che la somma può essere impegnata al cap. 1039/C del redigendo bilancio di previsione3.
2020/22 annualità 2020;

Di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Montegiorgio  a dare4.
concreta esecuzione al presente atto utilizzando le risorse finanziarie appositamente previste negli
appositi capitoli del piano esecutivo di gestione per l’esercizio in corso.

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi
inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,

PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamato l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale sono adottate, in tutti i
casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a
strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito
dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un
metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Vista la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi
aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del
decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di
riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come
misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di
assembramento.”;
Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a servizio di
pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto su app
Whatsapp e segnatamente come segue:

· Sindaco: presente presso sede comunale

·Segretario: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

· Assessore Petrini presente presso sede comunale

· Assessore Bacalini presente presso sede comunale

· Assessore Vita : collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico
· Assessore Marzialetti: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del Sindaco e degli altri partecipanti alla
seduta   e per poter proporre i propri interventi e fare dichiarazione di voto, si procede al suo regolare
svolgimento, dando atto altresì che prova  della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 e
147bis del d.lgs. 267 del 2000;

All’unanimità dei voti espressi in forma palese, con le modalità sopra riportate

DELIBERA

1) Di richiamare ed  approvare integralmente la proposta sopra riportata e per l’effetto:

Di esprimere parere favorevole alla concessione di un contributo economico di € 2.000,00 allaa)
Confraternita della Misericordia di Montegiorgio per l’acquisto di DPI idonei ad espletare i servizi per
l’emergenza COVID-19 e per l’acquisto di presidi medico-chirurgici per la disinfezione e
sanificazione delle ambulanze e dei mezzi di linea.

Di dare atto che la somma può essere impegnata al cap. 1039/C del redigendo bilancio di previsioneb)
2020/22 annualità 2020.

Di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Montegiorgio a darec)
concreta esecuzione al presente atto utilizzando le risorse finanziarie appositamente previste negli
appositi capitoli del piano esecutivo di gestione per l’esercizio in corso.

Inoltre;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, in ragione dell’emergenza sanitaria in atto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267 del
2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 11-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 16-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 11-09-2020 al 26-09-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

